
 

 

Anno 2025 
 
 

 

Deliberazione n. 58 

COMUNE DI FORLI’ 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta del 15 - Luglio - 2025 
 
 

In sessione ordinaria di prima convocazione del giorno 15 - Luglio - 2025 alle ore 15:00 
in seduta pubblica. 
 Convocato con appositi inviti, il Consiglio Comunale si è riunito oggi nella Sala Consiliare con 
l’intervento dei Consiglieri qui appresso indicati come risulta dall’appello fatto dal Segretario. 
 
N. Cognome e nome Consigliere Pr. As. N. Cognome e nome Consigliere Pr. As. 
1 ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA X  18 MARABINI GIULIO X  

2 BARTOLINI DAMIANO  X 19 MASSA ELISA X  

3 BENTIVOGLI ALBERTO JUNIOR X  20 MEZZACAPO DANIELE  X 
4 BRUNELLI EROS X  21 MORGAGNI FEDERICO X  

5 BUCCI GIOVANNI X  22 PALA VINICIO X  

6 CATALANO MARCO  X 23 PIERI ENRICO X  

7 CATTANI FLAVIA  X 24 POGGI LORETTA X  

8 CEREDI LORIS X  25 POMPIGNOLI MASSIMILIANO  X 
9 COLANGELO ELENA X  26 RAGNI FABRIZIO X  

10 CRISPINO LUCIA  X 27 RINALDINI GRAZIANO  X 
11 D'AIELLO ALFONSO CRISTIAN X  28 SARAGONI DANIELA  X 
12 FAGNOLI GABRIELLA  X 29 SCIRRI DIANA X  

13 FARNETI PAOLO  X 30 TASSINARI CRISTINA  X 
14 GALLOZZI LEONARDO X  31 VALLI MICHELE  X 
15 GASPERINI ALESSANDRO X  32 VERSARI GIULIA X  

16 GENTILI ALBERTO  X 33 ZATTINI GIAN LUCA X  

17 LEUCCI MATTEO X      
 
TOTALE PRESENTI: 20    TOTALE ASSENTI: 13 
 
 
Partecipa il Segretario Generale LUCA UGUCCIONI. 
 

Scrutatori i Sigg. Consiglieri ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA, PALA VINICIO, POGGI LORETTA. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori Sigg.ri PETETTA GIUSEPPE, BONGIORNO VINCENZO, BASSI 
EMANUELA, BARTOLINI LUCA, CINTORINO ANDREA, SANSAVINI ANGELICA, BRAVI KEVIN, 
CASARA PAOLA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente LORIS CEREDI pone in discussione il seguente 
argomento: 
 

OGGETTO n. 14 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEI CONTRATTI 

 

 



 

 

 
In merito era stato distribuito a ciascun Consigliere il partito di deliberazione di 

seguito riportato. 
 
Ai sensi dell'art. 97 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si fa 

esplicito riferimento al resoconto verbale che sarà riportato a parte nella trascrizione del 
dibattito della seduta consiliare, nel quale sono riportati in maniera dettagliata gli 
interventi succedutisi. 

 
Il Presidente del Consiglio, Loris Ceredi, introduce la proposta di deliberazione 

sottoposta all'esame del Consiglio comunale concernente l’oggetto. 
 
Successivamente il Presidente passa la parola all'Ass. Bassi che illustra l'argomento. 

 

Il Presidente apre poi la discussione, come evincesi da verbale di seduta cui si fa 
espresso rinvio. 

 
Dopo di che; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 55 del 13/07/2020 è stato approvato il “Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti”; 

- in data 8 luglio 2021, con decisione di esecuzione n. 10160/21, il Consiglio 
dell’Unione europea ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che 
contempla il traguardo M1C1-73, consistente nella riforma del codice dei contratti 
pubblici; 

- in data 24 giugno 2022 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana la Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- in data 1° aprile 2023 il Codice è formalmente entrato in vigore; 
- in data 1° luglio 2023 le disposizioni del Codice ed i relativi allegati hanno acquistato 

efficacia, eccettuate quelle indicate all’art. 225, commi 1, 2 e 3, del Codice, divenute 
efficaci in data 1° gennaio 2024; 

- in data 31 dicembre 2024 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36”; 

 
Dato atto che a seguito delle norme sopravvenute e nelle more della revisione del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, sono state adottate: 
- la determinazione del dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio 

e Legale n. 2436 del 9/10/2020, recante “direttive applicative del Decreto Legge n. 
76/2020 a seguito della conversione con modificazioni con Legge n. 120/2020”; 



 

 

- la determinazione del dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio 
e Legale n. 2034 del 31/07/2023, recante “direttive applicative del Decreto Legislativo 
n. 36/2023”; 

- la circolare della dirigente del Servizio Contrattualistica e Gestione del Patrimonio, 
prot. gen. 120823 del 2/10/2024, recante “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture – gestione integrata con l’ecosistema nazionale 
di approvvigionamento digitale”; 

- la determinazione della dirigente del Servizio Contrattualistica e Gestione del 
Patrimonio n. 333 del 14/02/2025, recante “procedure di affidamento di lavori, 
forniture e servizi - direttive applicative del decreto correttivo del codice dei contratti 
pubblici”; 

 
Considerato che: 

- il Codice dei contratti pubblici demanda all’autonomia regolamentare delle stazioni 
appaltanti la disciplina di rilevanti profili, incidenti anche sulle posizioni giuridiche 
degli operatori economici, quali a titolo esemplificativo: 
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato; 
b) la definizione di fasce di valore economico ai fini dell’applicazione il principio di 
rotazione degli affidamenti; 
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine 
di mercato; 
d) la sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante, per un periodo da uno a 
dodici mesi, in caso di esito negativo del controllo a campione sul possesso dei 
requisiti generali o speciali; 

- il quadro normativo delineatosi successivamente alla richiamata deliberazione n. 55 
del 13/07/2020, improntato ai principi del risultato e della fiducia, valorizza la 
discrezionalità della stazione appaltante, consentendo il perseguimento della 
semplificazione delle procedure; 

- si rende, pertanto, opportuno adottare un nuovo regolamento per la disciplina dei 
contratti, anche al fine di assicurare omogeneità di condotta all'interno dell'Ente e di 
predeterminare e rendere pubblici, nel rispetto dei principi di correttezza e trasparenza, 
i criteri cui si conformerà l'azione amministrativa in materia di contrattualistica 
pubblica; 

 
Richiamato l'obiettivo 1.03.01.01 “Revisione del regolamento comunale dei 

contratti” del Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha provveduto alla consultazione delle 

Associazioni di categoria e delle Organizzazioni sindacali, rappresentative di imprese e 
lavoratori, mediante trasmissione dello schema di regolamento e richiesta di osservazioni, 
al fine di acquisire le istanze ed esigenze delle realtà produttive del territorio; 

 
Considerato quanto emerso in sede di commissioni consiliari congiunte; 
 
Visto il testo del nuovo “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” 

predisposto dagli uffici competenti, allegato sub A) al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del nuovo Regolamento per la 

disciplina dei contratti, di cui all'allegato A) alla presente deliberazione; 



 

 

 
Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 E VERIFICA STATO DI 
ATTUAZIONE Documento Unico di Programmazione 2024-2026 al 30 Giugno 2024"; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 14/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027"; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025 avente ad oggetto: "Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 – APPROVAZIONE"; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2025 avente ad oggetto: "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025 - 2027 – 
approvazione"; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente: 

- di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente del Servizio Contrattualistica e 
Gestione del Patrimonio; 

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Servizi Finanziari; 
 
Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 

ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente; 

 
Con votazione effettuata in forma palese mediante procedimento elettronico, con il 

seguente esito: 
Consiglieri presenti: 24 (entrati Bartolini, Crispino, Farneti, Gentili, Saragoni, Tassinari, 
Valli, usciti  Morgagni, Pala e Zattini) 
- Voti favorevoli: 24 
- Voti contrari: 0 
- Votanti: 24 
- Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il nuovo “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”, come da 
allegato A) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di abrogare il “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con propria 
deliberazione n. 55 del 13/07/2020; 
 
3. di pubblicare il “Regolamento per la disciplina dei contratti” sul sito istituzionale 
dell'Ente; 
 
4. di dare mandato al Servizio Segreteria e Affari Generali di fornire adeguata 
divulgazione dello stesso nei confronti di tutti gli uffici dell'Ente e delle organizzazioni 



 

 

associative, sindacali ed imprenditoriali di settore. 
 

<><><><><> 
  


